90. «Hoc est translatum fideliter sumptum Perpiniani die octava mensis decembris 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo [...] [Segueix la 
transcripció de l’acta del 30 de setembre de 1307]. Sig-(SM)-num mei Jacobi Salveti 
de Perpiniano auctoritate illustrissimi domini nostri Aragonum regis notarii publici per 
totum principatum Cathalonie, qui presens translatum a dicto suo originali instrumento 
bene et fideliter sumpsi et translatavi atque cum eodem legitime [comprobavi], ideoque 
ipsum clausi die, loco et anno in principio hujusmodi translati contentis cum literis 
rasis in lineis IIIIa discreti, et in XIIIIa vel».
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precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec venditio plus va-
let dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et 
tuis damus et diffinimus in eternum, promittentes tibi quod nos 
officio nostro manumissionis faciemus tibi et tuis dictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de omni evictio-
ne et sumptibus et dampno et interesse, si quod vel que facere 
contigerit pro predictis tam in obtinendo quam in subcumbendo, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicti testatoris prout ipse obligaverat in suo testamen-
to, presencia et futura, et incontinenti constituimus nos, nomine 
quo supra, dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde acceperis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, salvis domui Templi Perpiniani, scilicet octo 
denariis malguriensibus censualibus quolibet anno solvendis in festo 
Natalis Domini, et foriscapio quandocumque et quoscienscumque 
dicta domus in toto vel in parte vendatur vel inpignoretur. Et ego 
Stephania, uxor quondam dicti Bernardi Palacii, huic presenti 
venditioni presens et consentiens, hec omnia laudo, et gratis et ex 
certa scientia per me et meos dono, solvo et diffinio penitusque 
remittof tibi, dicto emptori, et tuis, et quibus volueris perpetuo, 
totum quicquid juris et actionis habeo et habere debeo in dicta 
domo racione emptionis quam feceram de eadem cum dicto viro 
meo nostro matrimonis constante et racione etiam proprietatis 
[...-onis] dominii ususfructus et racione dotis mee et donationis 
propter nupcias et alio modo, faciendog tibi et tuis pactum de non 
petendo aliquid ulterius pro predictis; totum, integriter ac gene-
raliter, sicut melius plenius dici ac intelligi potest ad utilitatem 
tuam et tuorum. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniam, bona fide et per stipulationem tibi promitto,h et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, 
sponte juro, per quod juramentum renuncio omni juri omnique 
legi et omni consuetudini quibus contra predicta venire possem, 
confitens et recognoscens tibi quod in reliquis bonis dicti viri mei 
est michi satis tantum et tutum in dote mea et donatione propter 
nupcias. Et nos, Arnaldus de Carcaxio, judex ordinarius Perpiniani, 
presenti venditioni consentimus et auctoritatem nostram judicialem 
prestamus et decretum interponimus. Actum est pridie kalendas 
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octobris, anno Domini M° CCC° septimo. Sig++++na Mathei Ros, 
et Petri Auladella, et Stephanie, uxoris quondam dicti Bernardi 
Palacii, et Arnaldi de Carcaxio, predictorum, qui hec omnia lauda-
mus. Sig++++na Guilelmi Comitis, curaterii, Perpiniani [...] Faber, 
Guilelmi Balasterii, omnium de Perpiniano, Bernardi de Foliano 
et Johannis de Vila clara, testium. Sig+num fratris Bartholomei 
de Turri, capellani domus Templi Perpiniani, habito mandato a 
domino fratre Raymundo Sagardia, preceptoris dicte domus, ad 
laudandum venditiones que [...] de possessionibus que pro dicta 
domo tenentur, et ad recipiendum inde foriscapia nomine dicte 
domus, qui presentem venditionem laudo nonas octobris anno 
predicto, salvo jure dicte domus in dicto censu, et foriscapio, 
ut superius dictum est, et salvo jure dicte domus in omnibus et 
per omnia, et de foriscapio hujus venditionis per paccatus me 
teneo, renuncians exceptioni dicti foriscapii non habiti et recepti. 
Sig+++na Arnaldi de Fonte claro, clerici de Caneto, Petri Darderii, 
nuncii dicte domus, et Johannis de Villa clara, testium. Ego Petrus 
Benedicti, [hec scribi] vice Nicholay Camoti et suprascripsi in 
XXIa linea: «et racione dotis mee et donationis propter nupcias». 
Nicholaus Camoti, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit. Sig-(SM)-num mei Arnaldi de Carcaxio, judicis 
ordinarii Perpiniani, qui predictam venditionem causa cognita facte 
auctoritatem judicialem et decretum meum interpono. 

a. exequtores B.  b. oferenti B.  c. habissum B.  d. edifficiis B.  e. pac-
catos B.  f. remito B.  g. ffaciendo B.  h. promito B.

LXXXIV

1309, 8 d’agost. Avinyó
El papa Climent V demana al rei d’Aragó, Jaume II, que detenia 

presoner fra Ramon de Saguàrdia, comanador del Masdéu, que 
el lliuri al rei de Mallorca. L’informa que ha escrit al rei de 
Mallorca a fi que empresoni fra Ramon de Saguàrdia amb els 
altres frares del Masdéu.

 A  Original, pergamí, ACA, Butlles de Climent V, núm. 14.
 a  MONSALVATJE I FOSSAS, Francesc, El obispado de Elna, t. I, Noticias históricas, 

t. XXI, 1911, doc. III, pp. 301-302.
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Text establert segons a.
Clemens episcopus servus servorum Dei, carissimo in Christo 

filio Jacobo regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Cum sicut accepimus fratrem Raymundum de Guardia, 
preceptorem domus Mansi Dei ordinis milicie Templi Elnensis 
diocesis, qui olim tempore captionis fratrum dicti ordinis in regno 
tuo inventorum, in eodem regno ad quod tunc accesserat inventus 
et captus extitit cum eisdem teneas juxta nostrum et apostolice 
Sedis mandatum carcerali custodie mancipatum. Nos, quia idem 
frater Raymundus in dominio carissimi in Christo filii nostri Jacobi 
regis Majoricarum illustris administracionem hujusmodi obtinebat, 
volentes supplicationibus nobis ex parte ipsius regis Majoricarum 
porrectas annuere in hac parte et intendentes ut ipse frater Ray-
mundus una cum aliis fratribus dicti ordinis in carcere dicti regis 
Majoricarum existentibus teneatur serenitatem tuam requirimus 
et hortamur attente quatinus eundem fratrem Raymundum ad 
predictum regem seu carcerem ejus sub tuta et fida custodia sine 
difficultatis vel tarditatis obstaculo destinare procures. Nos enim 
eidem regi Majoricarum per alias nostras scribimus litteras ut 
predictum fratrem Raymundum cum illum sibi destinaveris recipi 
faciat et in carcere suo sicut alios fratres dicti ordinis detentos 
inibi custodiri. Datum Avinione VI idus augusti pontificatus nostri 
anno quarto.

LXXXV

1313, 20 d’abril
Fra Ramon de Saguàrdia, abans de l’orde de la milícia del Temple, 

reconeix a Hug de Cantagrill, procurador instituït pel rei de 
Mallorca per a administrar els béns del difunt Ramon de Canet, 
que li ha pagat els 2.000 sous barcelonesos de tern que Tomasa, 
la seva difunta mare, li havia llegat en el seu testament així com 
a la seva germana Marquesa, aleshores abadessa del monestir 
de Santa Maria de Valldaura, a la diòcesi d’Urgell, quantitat de 
la qual havia donat la meitat a Marquesa. Protesta, però, que 
Tomasa, en una acta pública que lliura al procurador, havia 
reconegut haver estat pagada, cosa que recusa en afirmar que 
només ha estat pagat una sola vegada.